Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal 

créditos especiais no orçamento vigente, no valor de R$ R$ 265.135,00 (Duzentos e 

Sessenta e Cinco Mil e Cento e Trinta e Cinco Reais), objetivando as adequações do 

orçamento para o exercício de 2022. 

Art. 20.  A abertura dos presentes créditos adicionais especiais observaram as 

seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas: 

SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E

[...]

comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento de valores utilizados 
indevidamente. 

CLÁUSULA QUARTA 

Do Valor 

O valor do presente convênio é de R$ 265.135,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, cento de trinta e cinco reais), 
sendo R$ 241.135,00 (duzentos e quarenta e hum mil, cento e trinta e cinco reais) de responsabilidade do ESTADO e 
R$ 24.00000 (vinte e quatro mil reais) ), de responsabilidade da CONVENIADA. 

CLÁUSULA QUINTA 

Da Liberação dos Recursos 

Os recursos de responsabilidade do ESTADO serão repassados da acordo com o cronograma físico financeiro do

[...]

§ 3° - Compete ã CONVENIADA assegurar os recursos necessários à realização integral do projeto a que se refere 
este convênio, nos termos do artigo 116, § 1°, inciso Vil, da Lei federal n°8.666, de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações posteriores. 

CLÁUSULA SÉTIMA 

Do Prazo De Vigência 

O prazo de vigência do presente convênio é de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias, contados desde a data de sua 
assinatura. 

§ 10 - Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execução 
prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorização do Secretário de Esportes, observado o limite máximo de 5

[...]

Serraria é uma pequena cidade vizinha a Ribeirão Preto, também parte da região metropolitana. Sua população 
estimada em 2021 é de 46.166 e sua população com maior índice é entre 20 e 29 anos de idade. A renda salarial 
média da população economicamente ativa é de 2,9 salários-mínimos, o equivalente a R$3.190,00 (três mil cento e 
noventa reais). O acesso a saneamento básico é oferecido a 97,50% da população e a escolaridade de crianças e 
adolescentes entre 6 e 14 anos de idade chega aos 99%. 

A cidade foi escolhida para participar do Projeto 3, que selecionou cidades para realizar vacinação em massa de

[...]

19 de abril de 2022, aprovou o Projeto de Lei n° 8/2022, do Executivo Municipal, e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. V. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal 

créditos especiais no orçamento vigente, no valor de R$ R$ 265.135,00 (Duzentos e Sessenta 

e Cinco Mil e Cento e Trinta e Cinco Reais), objetivando as adequações do orçamento para 

o exercício de 2022. 

Art. 2°. A abertura dos presentes créditos adicionais especiais observou as 

seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas: 

SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E